
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

1 
 

             

 

  

 

 

 

 

 

 

Outubro/2018 
 

 
Publicado em 18 de janeiro de 2019. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 

  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

2 
 

 
Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Romero Portella Raposo Filho 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretor de Ensino Eloir De Carli 
Diretora de Administração e Planejamento Vivian Treichel Giesel 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Tarcísio Gonçalves da Silva 
Coordenador de Extensão Rossana Zott Enninger 
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Alessandra Smaniotto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

3 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

4 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço  5 

1.2 Portarias  12 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 22 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 22 

 2.1.1 Férias 22 

 2.1.2 Licenças 22 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 22 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 22 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 102 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 22 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 22 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigos 207 e 209 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 22 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 23 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 23 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 24 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
 

1. GABINETE 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

Ordem de Serviço nº 55, de 03 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE:  

Art.1º AUTORIZAR a servidora CAMILA DE AZEVEDO MOURA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2020804, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 

1686078561, categoria “B”, registro nº 06011304809, expedida pelo Departamento Estadual de 

Trânsito do Rio Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o 

disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 

veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 

órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR a servidora referida por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 
 
 

 
TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA 

Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 
Portaria nº 30/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
 

 

Ordem de Serviço nº 56, de 04 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE:  

Art.1º AUTORIZAR o servidor TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2065747, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 

1725667030, categoria “AB”, registro nº 03040961380, expedida pelo Departamento Estadual 

de Trânsito do Rio Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com 

o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 

veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 

órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR o servidor referido por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 
 
 

 
TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA 

Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 
Portaria nº 30/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
 

 

Ordem de Serviço nº 57, de 10 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da COMISSÃO 

RESPONSÁVEL PELA CRIAÇÃO DO REGIMENTO DOS LABORATÓRIOS DA ÁREA DE 

ATUAÇÃO DOS MEMBROS, constituída conforme Ordem de Serviço nº 47, de 29 de agosto 

de 2018, tendo como membros as servidoras CÍNTHIA GABRIELY ZIMMER, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1934288; LÍLIAN ESCANDIEL CRIZEL, Técnica de Laboratório, matrícula 

SIAPE nº 1602034; e a discente MARIA JULIA HÜNNING EHLERT, matrícula nº 

201514440067. Revogam-se disposições em contrário. 

  

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
 

 

Ordem de Serviço nº 58, de 18 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores SIGRID RÉGIA HUVE, Tecnóloga em Processos Gerenciais, 

matrícula SIAPE nº 2941830; ALEXANDRE RODRIGUES SOARES, Técnico em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE nº 2037609; ANDRÉIA VERIDIANA ANTICH, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2185487; CAYANE GENRO SANTOS, Técnica em Assuntos Educacionais, 

matrícula SIAPE nº 3063556; DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula 

SIAPE nº 2327929; FERNANDA MALDANER, Técnica em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 

2176107; MARCELO LIMA CALIXTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1847670; 

MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1809814; RAFAEL STRAIOTTO MINDIN, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1171530; 

ROSSANA ZOTT ENNINGER, Jornalista, matrícula SIAPE nº 1354242; SILVIO ALEXANDRE 

SEVERO TRINDADE, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 2337203; e TARCÍSIO 

GONÇALVES DA SILVA, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2065747, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO DO PROCESSO 

SELETIVO 2019/1 DO IFRS CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário.   

 

 
 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
 

 

Ordem de Serviço nº 59, de 22 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

Art.1º AUTORIZAR o servidor GIOVANI FORGIARINI AIUB, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1720152, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 1725875690, categoria “B”, 

registro nº 00420829305, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do 

Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 

9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 

veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 

órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR o servidor referido por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 

 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
 

 

Ordem de Serviço nº 60, de 29 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores BRUNO CESAR BRITO MIYAMOTO, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2383817; CRISTINA CERIBOLA CRESPAM, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 3771111; GEORGE DOS REIS ALBA, Professor EBTT matrícula SIAPE nº 2196878 

e GILMAR D AGOSTINI OLIVEIRA CASALINHO, Professor EBTT matrícula SIAPE nº 

1926070, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a BANCA AVALIADORA DO 

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO 

SENSU MBA GESTÃO EMPRESARIAL E EMPREENDEDORISMO DO IFRS - CAMPUS 

FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
 

 

Ordem de Serviço nº 61, de 30 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

Art.1º AUTORIZAR o servidora CAYANE GENRO SANTOS, Técnica em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE nº 3063556, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 

1725422793, categoria “B”, registro nº 03024457134, expedida pelo Departamento Estadual de 

Trânsito do Rio Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o 

disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 

veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 

órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR a servidora referida por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 

 
 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
 

 

1.2 PORTARIAS 

Portaria nº 169, de 1º de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE: 

 CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LIBERAÇÃO DA CARGA HORÁRIA SEMANAL NO 

PERCENTUAL DE 40% à servidora MICHELE MENDONÇA RODRIGUES, Assistente Social, 

matrícula SIAPE nº 2171147, para participar de ação de qualificação, até 15 de dezembro de 

2018, conforme a Instrução Normativa nº 06, de 11 de maio de 2015 e o Programa de 

Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23365.000111.2018-10. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 

Portaria nº 30/2018 

 

Portaria nº 170, de 1º de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE: 

 CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LIBERAÇÃO DA CARGA HORÁRIA SEMANAL NO 

PERCENTUAL DE 40% ao servidor CARLOS FERNANDO ROSA DOS SANTOS, Engenheiro 

Civil, matrícula SIAPE nº 2237204, para participar de ação de qualificação, até 11 de fevereiro 

de 2019, conforme a Instrução Normativa nº 06, de 11 de maio de 2015 e o Programa de 

Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23365.000097.2017-73. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 

Portaria nº 30/2018 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
 

Portaria nº 171, de 02 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE: 

DESIGNAR os seguintes membros para constituírem a Comissão de Avaliação e 

Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do IFRS - Campus Feliz, conforme art. 

8º do Regimento Complementar do Campus Feliz (Resolução Conselho de Campus nº 18, de 

11 de junho de 2018): 

COORDENADOR(A) DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO IFRS - 

CAMPUS FELIZ; 

Segmento Docente: 

Titulares: 

DAIANE ROMANZINI, matrícula SIAPE nº 2383615; 

VIVIANE DIEHL, matrícula SIAPE nº 1732533; 

Suplentes: 

OCINÉIA DE FARIA, matrícula SIAPE nº 1848660; 

MATHEUS FELIPE PEDROTTI, matrícula SIAPE nº 2402348; 

Segmento Técnico-Administrativo: 

Titulares: 

CAYANE GENRO SANTOS, matrícula SIAPE nº 3063556; 

LÍLIAN ESCANDIEL CRIZEL, matrícula SIAPE nº 1602034; 

Suplentes: 

ADRIANO SILVA NAZARENO ARRÀ, matrícula SIAPE nº 1143799; 

AGENOR BATISTA DA SILVA NETO, matrícula SIAPE nº 3982907; 

Segmento Discente: 

Titulares: 

FRANCINE BRANCO TAKAMOTO, matrícula nº 201610000129; 

FERNANDO PIRES DA SILVA, matrícula nº 201610000293;  

Suplentes: 

KELLY FREIBERGER, matrícula nº 201720300275; 

CARINE KARLING DA FONSECA, matrícula nº 201810000025. 

Revogam-se disposições em contrário. 
 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 

Portaria nº 30/2018 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
 

 

Portaria nº 172, de 03 de outubro de 2018 
 

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE: 

DESIGNAR os seguintes servidores como RESPONSÁVEIS PELOS LABORATÓRIOS 

DO IFRS - CAMPUS FELIZ:  
 

Laboratório de Ensino (B10): 

DOLURDES VOOS, matrícula SIAPE nº 1997370; 
 

Laboratórios de Informática (D5, D7 e D8): 

TIAGO CINTO, matrícula SIAPE nº 2343506; 
 

Laboratório de Hardware (D6): 

SANDRO OLIVEIRA DORNELES, matrícula SIAPE nº 2397578; 
 

Laboratório de Engenharia (E3): 

MATHEUS FELIPE PEDROTTI, matrícula SIAPE nº 2402348 e SUYANNE ANGIE 

LUNELLI BACHMANN, matrícula SIAPE nº 2383749; 
 

Laboratório de Cerâmica (E4): 

CÍNTHIA GABRIELY ZIMMER, matrícula SIAPE nº 1934288; 
 

Laboratório de Química (E6): 

EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1550381; 
 

Laboratório de Caracterização (E6-1): 

EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1550381 e CÍNTHIA 

GABRIELY ZIMMER, matrícula SIAPE nº 1934288. 
 

 

Revogam-se disposições em contrário.  

  

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 

Portaria nº 30/2018 
 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 
 

Portaria nº 173, de 04 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE: 

DESIGNAR os seguintes membros para constituírem a Comissão de Avaliação e 

Gestão de Ações de Ensino (CAGE) do IFRS - Campus Feliz, conforme art. 6º do Regimento 

Complementar do Campus Feliz (Resolução Conselho de Campus nº 18, de 11 de junho de 

2018): 

DIRETOR(A) DE ENSINO DO IFRS - CAMPUS FELIZ; 

Segmento Docente: 

Titulares: 

JOSEANE FIEGENBAUM, matrícula SIAPE nº 2147750; 

OCINÉIA DE FARIA, matrícula SIAPE nº 1848660; 

Suplentes: 

MATHEUS MILANI, matrícula SIAPE nº 1902722; 

HENRIQUE SANT'ANNA, matrícula SIAPE nº 1796170; 
 

Segmento Técnico-Administrativo: 

Titulares: 

CAYANE GENRO SANTOS, matrícula SIAPE nº 3063556; 

LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, matrícula SIAPE nº 2320229; 

Suplentes: 

UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE, matrícula SIAPE nº 2035915; 

ALEXANDRE RODRIGUES SOARES, matrícula SIAPE nº 2037609; 

Segmento Discente: 

Titulares: 

MARCELO LEDUR, matrícula nº 201520300506; 

PAULO LEANDRO SCHAFER HENZ, matrícula nº 201617800325; 

Suplentes: 

ARYELI DE OLIVEIRA DA COSTA ORTIZ, matrícula nº 201717770355; 

DIMAS RODRIGUES DUTRA, matrícula nº 201617770302. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 

Portaria nº 30/2018 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 
 

 

Portaria nº 174, de 08 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor RICARDO AUGUSTO KLUMB, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2035890, para atuar como PREGOEIRO DO IFRS CAMPUS FELIZ e os 

servidores CAMILA DE AZEVEDO MOURA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2020804; DANIEL LOTHARIO KOCH, Administrador, matrícula SIAPE nº 1573516; e WESLEY 

DIAS DE LIMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2340965, para atuarem 

como EQUIPE DE APOIO AO PREGOEIRO DO IFRS CAMPUS FELIZ, no período de 08 de 

outubro de 2018 a 08 de outubro de 2019. Revogam-se disposições em contrário. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 175, de 09 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 
 

REVOGAR a Portaria nº 22, de 02 de fevereiro de 2018.  

  

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

17 
 

 

Portaria nº 176, de 10 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os seguintes servidores como REPRESENTANTES DE ÁREA DO IFRS 

CAMPUS FELIZ:  

ÁREA REPRESENTANTE 

EDUCAÇÃO FÍSICA IVAN GREGÓRIO SILVA MIGUEL, matrícula SIAPE nº 3072106 

FÍSICA FABRÍCIO DA SILVA SCHEFFER, matrícula SIAPE nº 1925500 

GESTÃO 
GILMAR D' AGOSTINI OLIVEIRA CASALINHO, matrícula SIAPE 

nº 1926070 

INFORMÁTICA TIAGO CINTO, matrícula SIAPE nº 2343506 

LETRAS MARCELO LIMA CALIXTO, matrícula SIAPE nº 1847670 

MEIO AMBIENTE 
EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, matrícula SIAPE nº 

2075481 

PEDAGOGIA/EDUCAÇÃO 
EDSON CARPES CAMARGO, matrícula SIAPE nº 1799163 e 

KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES, matrícula SIAPE nº 
2278092 

QUÍMICA RAFAEL SILVEIRA PERES, matrícula SIAPE nº 2385870 

MATEMÁTICA JOSEANE FIEGENBAUM, matrícula SIAPE nº 2147750 

 

Revogam-se disposições em contrário.  

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

18 
 

Portaria nº 177, de 11 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os seguintes membros para constituírem a Comissão de Avaliação e 

Gestão de Ações de Ensino (CAGE) do IFRS - Campus Feliz, conforme art. 6º do Regimento 

Complementar do Campus Feliz (Resolução Conselho de Campus nº 18, de 11 de junho de 2018): 

DIRETOR(A) DE ENSINO DO IFRS - CAMPUS FELIZ (Presidente); 
 

Segmento Docente: 

Titulares: 

JOSEANE FIEGENBAUM, matrícula SIAPE nº 2147750; 

OCINÉIA DE FARIA, matrícula SIAPE nº 1848660; 

Suplentes: 

MATHEUS MILANI, matrícula SIAPE nº 1902722; 

HENRIQUE SANT'ANNA, matrícula SIAPE nº 1796170; 

Segmento Técnico-Administrativo: 

Titulares: 

CAYANE GENRO SANTOS, matrícula SIAPE nº 3063556; 

LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, matrícula SIAPE nº 2320229; 

Suplentes: 

UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE, matrícula SIAPE nº 2035915; 

ALEXANDRE RODRIGUES SOARES, matrícula SIAPE nº 2037609; 

Segmento Discente: 

Titulares: 

MARCELO LEDUR, matrícula nº 201520300506; 

PAULO LEANDRO SCHAFER HENZ, matrícula nº 201617800325; 

Suplentes: 

ARYELI DE OLIVEIRA DA COSTA ORTIZ, matrícula nº 201717770355; 

DIMAS RODRIGUES DUTRA, matrícula nº 201617770302. 

Revogam-se disposições em contrário. 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

19 
 

 

Portaria nº 178, de 11 de outubro de 2018. 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

 CANCELAR férias da servidora JOSEANE CRISTINA KUNRATH STROEHER, Técnico 

de Laboratório/Área: Química, Matrícula SIAPE nº 2167058, programadas para o período de 

15/10/2018 a 19/10/2018, referente a 1ª parcela do exercício de 2018, a serem programadas 

para o período de 26/11/2018 a 30/11/2018.   

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 179, de 22 de outubro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores ROSSANA ZOTT ENNINGER, Jornalista, matrícula SIAPE nº 

1354242 (RESPONSÁVEL PELO SETOR DE COMUNICAÇÃO DO IFRS - CAMPUS FELIZ); 

FRANCIELE LEAL XAVIER, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2158509 

(CHEFE DE GABINETE DO IFRS - CAMPUS FELIZ); CAYANE GENRO SANTOS, Técnica em 

Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 3063556 (COORDENADORA DOS REGISTROS 

ESCOLARES DO IFRS - CAMPUS FELIZ); NICÉIA CHIES DA FRÉ, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1795122 (COORDENADORA DO CURSO SUPERIOR EM ENGENHARIA 

QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ); DOLURDES VOOS, Professora EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1997370 (COORDENADORA DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA DO IFRS - 

CAMPUS FELIZ); EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1550381 (COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM QUÍMICA INTEGRADO AO ENSINO 

MÉDIO DO IFRS - CAMPUS FELIZ); TIAGO CINTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2343506 (COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DO IFRS - CAMPUS FELIZ); CRISTIANO DA SILVEIRA 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

20 
 

PEREIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1298476 (COORDENADOR DO CURSO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO IFRS - CAMPUS FELIZ); 

MARCELO LIMA CALIXTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1847670 (COORDENADOR 

DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS DO 

IFRS - CAMPUS FELIZ); GILMAR D AGOSTINI OLIVEIRA CASALINHO, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE n° 1926070 (COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA 

EM PROCESSOS GERENCIAIS DO IFRS - CAMPUS FELIZ); EDUARDO ECHEVENGUÁ 

BARCELLOS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2075481 (COORDENADOR DO CURSO 

TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE DO IFRS - CAMPUS FELIZ); RICARDO SAMPAIO, Técnico 

em Audiovisual, matrícula SIAPE nº 2052903; SIGRID RÉGIA HUVE, Tecnóloga em Processos 

Gerenciais, matrícula SIAPE nº 2941830; e UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2035915, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE FORMATURA DO IFRS - CAMPUS 

FELIZ, atendendo à Instrução Normativa nº 8, de 17 de dezembro de 2014, e à Instrução 

Normativa nº 9, de 17 de dezembro de 2014. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

21 
 

 

Portaria nº 180, de 31 de Outubro de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores GILMAR D AGOSTINI OLIVEIRA CASALINHO, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1926070; BRUNO CÉSAR BRITO MIYAMOTO, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2383817; CARIN MARIBEL KOETZ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2200342; CRISTINA CERIBOLA CRESPAM, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3771111;  

DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2327929; GEORGE 

DOS REIS ALBA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2196878; e JÚLIO CÉSAR DE 

VARGAS OLIVEIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1805310, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REFORMULAÇÃO DO PROJETO 

PEDAGÓGICO DO CURSO (PPC) SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS 

GERENCIAIS DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

22 
 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 
 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

2344664 GLAUCIA JOSELAINE HERBERT 
SILVA 

10OUT2018 A 08NOV2018 1 2018 

1573516 DANIEL LOTHARIO KOCH 22OUT2018 A 31OUT2018 3 2017 

1054605 JANE MARUSA NUNES LUIZ 15OUT2018 A 26OUT2018 2 2017 

2340965 WESLEY DIAS DE LIMA 01OUT2018 A 05OUT2018 3 2017 

2340965 WESLEY DIAS DE LIMA 08OUT2018 A 11OUT2018 1 2018 

1982923 THAIS HELENA DA SILVEIRA 29OUT2018 A 01NOV201 1 2018 

1982919 EVANDRO SCHLUMPF 22OUT2018 A 26OUT2018 1 2018 

2167058 JOSEANE CRISTINA KUNRATH 
STROEHER 

15OUT2018 A 19OUT2018 1 2018 

2171147 MICHELE MENDONCA 
RODRIGUES 

29OUT2018 A 15NOV2018 2 2017 

2320229 LUIZ ALFREDO FERNANDES 
LOTTERMANN 

01OUT2018 A 30OUT2018 1 2018 

 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 102 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

 

2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Joseane Cristina kunrath Stroeher Técnico de 
Laboratório/Área:Química 

55 09/10 a 22/11/2018 

 
 

2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 E 209 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

23 
 

 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

GIOVANI 
FORGIARINI 
AIUB 

TARCISIO 
GONÇALVES DA 
SILVA 

CD0002 FG0001 
01/10 A 
07/10/18 

 
Capacitação 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

24 
 

 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 001533/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
Descrição Motivo: ALFALITO 2018 – Congresso da Associação de Linguística e Filologia da 
América Latina. 
Feliz (01/10/2018) Porto Alegre (01/10/2018) 
Porto Alegre (01/10/2018) João Pessoa (07/10/2018) 
João Pessoa (07/10/2018) Porto Alegre (07/10/2018) 
Porto Alegre (07/10/2018) Feliz (07/10/2018) 
Valor das Diárias: 1.548,95 
 
PCDP 002857/18 
Nome do Proposto: JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de capacitação PAD (no Campus Porto Alegre - RS). 
Feliz (01/10/2018) Porto Alegre (01/10/2018) 
Porto Alegre (01/10/2018) Feliz (01/10/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 002873/18 
Nome do Proposto: JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de capacitação PAD (no campus Porto Alegre - RS). 
Feliz (02/10/2018) Porto Alegre (02/10/2018) 
Porto Alegre (02/10/2018) Feliz (02/10/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 002877/18 
Nome do Proposto: JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de capacitação PAD (no campus Porto Alegre - RS). 
Feliz (03/10/2018) Porto Alegre (03/10/2018) 
Porto Alegre (03/10/2018) Feliz (03/10/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 002879/18 
Nome do Proposto: JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de capacitação PAD (no campus Porto Alegre - RS). 
Feliz (04/10/2018) Porto Alegre (04/10/2018) 
Porto Alegre (04/10/2018) Feliz (04/10/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

25 
 

PCDP 002880/18 
Nome do Proposto: JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA 
CPF doCargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de capacitação PAD (no campus Porto Alegre - RS). 
Feliz (05/10/2018) Porto Alegre (05/10/2018) 
Porto Alegre (05/10/2018) Feliz (05/10/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 002883/18 
Nome do Proposto: MATHEUS FELIPE PEDROTTI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita técnica aos laboratórios de química da UFSM. 
Feliz (05/10/2018) Santa Maria (05/10/2018) 
Santa Maria (05/10/2018) Feliz (05/10/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002928/18 
Nome do Proposto: MARCELO LIMA CALIXTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 7ª reunião ordinária da Comissão de Ética - CE/IFRS. 
Feliz (04/10/2018) Bento Gonçalves (04/10/2018) 
Bento Gonçalves (04/10/2018) Feliz (04/10/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002930/18 
Nome do Proposto: DENIS JEAN REGES BASTOS 
Cargo ou Função: AUDITOR 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Reitoria para elaboração PAINT 2019. 
Feliz (01/10/2018) Bento Gonçalves (01/10/2018) 
Bento Gonçalves (01/10/2018) Feliz (01/10/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002955/18 
Nome do Proposto: MOSER SILVA FAGUNDES 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Acompanhar alunos que participarão da Maratona de Programação do 
IFCode (IFRS - Vacaria). 
Feliz (05/10/2018) Vacaria (05/10/2018) 
Vacaria (05/10/2018) Feliz (05/10/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002929/18 
Nome do Proposto: TARCISIO GONCALVES DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: 4ª Reunião do Colegiado de Dirigentes. 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

26 
 

Feliz (02/10/2018) Bento Gonçalves (02/10/2018) 
Bento Gonçalves (02/10/2018) Feliz (02/10/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003049/18 
Nome do Proposto: EDUARDO ECHEVENGUA BARCELLOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação equipes de planejamento do PAAC 2019. 
Feliz (09/10/2018) Bento Gonçalves (09/10/2018) 
Bento Gonçalves (09/10/2018) Feliz (09/10/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003057/18 
Nome do Proposto: RICARDO AUGUSTO KLUMB 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião das equipes de planejamento do PAAC 2019. 
Feliz (09/10/2018) Bento Gonçalves (09/10/2018) 
Bento Gonçalves (09/10/2018) Feliz (09/10/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003045/18 
Nome do Proposto: EDSON CARPES CAMARGO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do 38º Encontro de Debates sobre o Ensino de Química. 
Feliz (18/10/2018) Canoas (18/10/2018) 
Canoas (18/10/2018) Feliz (18/10/2018) 
Valor das Diárias: 58.76 
 
PCDP 003046/18 
Nome do Proposto: EDSON CARPES CAMARGO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do 38º Encontro de Debates sobre o Ensino de Química. 
Feliz (19/10/2018) Canoas (19/10/2018) 
Canoas (19/10/2018) Feliz (19/10/2018) 
Valor das Diárias: 58.76 
 
PCDP 003047/18 
Nome do Proposto: GILMAR D AGOSTINI OLIVEIRA CASALINHO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
Descrição Motivo: Participação no Congresso Latino-Americano de Varejo 2018. 
Feliz (24/10/2018) Porto Alegre (24/10/2018) 
Porto Alegre (24/10/2018) São Paulo (27/10/2018) 
São Paulo (27/10/2018) Porto Alegre (27/10/2018) 
Porto Alegre (27/10/2018) Feliz (27/10/2018) 
Valor das Diárias: 719.00 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

27 
 

 

PCDP 003120/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: 2ª Reunião Especial de 2018 do CONSUP e 5ª Reunião Ordinária de 2018 
CONSUP. 
Feliz (23/10/2018) Bento Gonçalves (23/10/2018) 
Bento Gonçalves (23/10/2018) Feliz (23/10/2018) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 003126/18 
Nome do Proposto: MARCELO LEDUR 
Cargo ou Função: Discente 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: 2ª Reunião Especial CONSUP e 5ª Reunião Ordinária CONSUP. 
Feliz (23/10/2018) Bento Gonçalves (23/10/2018) 
Bento Gonçalves (23/10/2018) Feliz (23/10/2018) 
Valor das Diárias: 88.50 
 
PCDP 003143/18 
Nome do Proposto: GEORGE DOS REIS ALBA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
Descrição Motivo: Participação no Congresso Latino-Americano de Varejo 2018. 
Feliz (24/10/2018) Porto Alegre (24/10/2018) 
Porto Alegre (24/10/2018) São Paulo (27/10/2018) 
São Paulo (27/10/2018) Porto Alegre (27/10/2018) 
Porto Alegre (27/10/2018) Feliz (27/10/2018) 
Valor das Diárias: 723.10 
 
PCDP 003208/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 2ª Reunião Especial do CONSUP e 5ª Reunião Ordinária 
do CONSUP. 
Feliz (23/10/2018) Bento Gonçalves (23/10/2018) 
Bento Gonçalves (23/10/2018) Feliz (23/10/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003263/18 
Nome do Proposto: TARCISIO GONCALVES DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Levar avaliadores do INEP/MEC até o aeroporto de Porto Alegre. 
Feliz (20/10/2018) Porto Alegre (20/10/2018) 
Porto Alegre (20/10/2018) Feliz (20/10/2018) 
Valor das Diárias: 106.20 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

28 
 

PCDP 002974/18 
Nome do Proposto: ROSSANA ZOTT ENNINGER 
Cargo ou Função: JORNALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: 3ª Reunião Ordinária do Comitê de Extensão do IFRS. 
Feliz (29/10/2018) Bento Gonçalves (30/10/2018) 
Bento Gonçalves (30/10/2018) Feliz (30/10/2018) 
Valor das Diárias: 318.86 
 
PCDP 003211/18 
Nome do Proposto: LILIAN ESCANDIEL CRIZEL 
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: 3º Workshop Diversidade e Inclusão do IFRS 
Feliz (30/10/2018) Bento Gonçalves (30/10/2018) 
Bento Gonçalves (30/10/2018) Feliz (30/10/2018) 
Valor das Diárias: 64.59 
 
PCDP 003212/18 
Nome do Proposto: LILIAN ESCANDIEL CRIZEL 
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: 3º Workshop Diversidade e Inclusão do IFRS. 
Feliz (31/10/2018) Bento Gonçalves (31/10/2018) 
Bento Gonçalves (31/10/2018) Feliz (31/10/2018) 
Valor das Diárias: 64.59 
 
PCDP 003229/18 
Nome do Proposto: BRUNO CESAR BRITO MIYAMOTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para Workshop Internacionalização do Currículo. 
Feliz (26/10/2018) Porto Alegre (26/10/2018) 
Porto Alegre (26/10/2018) Feliz (26/10/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 003231/18 
Nome do Proposto: ELOIR DE CARLI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Mem. 41/2018 COEN (Comitê de Ensino). 
Feliz (29/10/2018) Bento Gonçalves (30/10/2018) 
Bento Gonçalves (30/10/2018) Feliz (30/10/2018) 
Valor das Diárias: 275.61 
 
PCDP 003256/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para Reunião da Comissão Central do PDI 2019-2023. 
Feliz (31/10/2018) Bento Gonçalves (31/10/2018) 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

29 
 

Bento Gonçalves (31/10/2018) Feliz (31/10/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003257/18 
Nome do Proposto: TARCISIO GONCALVES DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Mem. 131/2018 PRODI/REITORIA 
Feliz (29/10/2018) Bento Gonçalves (29/10/2018) 
Bento Gonçalves (29/10/2018) Feliz (29/10/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003259/18 
Nome do Proposto: TARCISIO GONCALVES DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Mem. 131/2018 PRODI/REITORIA 
Feliz (30/10/2018) Bento Gonçalves (30/10/2018) 
Bento Gonçalves (30/10/2018) Feliz (30/10/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003260/18 
Nome do Proposto: CAMILA DE AZEVEDO MOURA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: III Workshop Diversidade e Inclusão do IFRS. 
Feliz (30/10/2018) Bento Gonçalves (31/10/2018) 
Bento Gonçalves (31/10/2018) Feliz (31/10/2018) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 003335/18 
Nome do Proposto: MOSER SILVA FAGUNDES 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Acompanhar alunos que participarão da Maratona de Programação do IF 
Code (IF Sul - Sapucaia do Sul). 
Feliz (26/10/2018) Sapucaia do Sul (26/10/2018) 
Sapucaia do Sul (26/10/2018) Feliz (26/10/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003336/18 
Nome do Proposto: ALESSANDRA SMANIOTTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação nº 14/2018 - Reunião do Comitê de Pesquisa, Pós-graduação e 
Inovação (Coppi). 
Feliz (29/10/2018) Bento Gonçalves (29/10/2018) 
Bento Gonçalves (29/10/2018) Feliz (29/10/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

30 
 

 

PCDP 003395/18 
Nome do DANIEL OLIVEIRA DA SILVA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar Banca para Interprete de Libras. 
Caxias do Sul (25/10/2018) Feliz (25/10/2018) 
Feliz (25/10/2018) Caxias do Sul (25/10/2018) 
Valor das Diárias: 78.09 
 
PCDP 003396/18 
Nome do Proposto: GUSTAVO DE ARAUJO PERAZZOLO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar na banca para interprete de libras. 
Caxias do Sul (25/10/2018) Feliz (25/10/2018) 
Feliz (25/10/2018) Caxias do Sul (25/10/2018) 
Valor das Diárias: 78.09 
 
PCDP 003449/18 
Nome do Proposto: EVANDRO SCHLUMPF 
Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Comitê de TI do IFRS - Extraordinária. 
Feliz (31/10/2018) Bento Gonçalves (31/10/2018) 
Bento Gonçalves (31/10/2018) Feliz (31/10/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 


